UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

In eundem Inuectiuam secundam

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

Nil unquam mihi optatius accidere potuisset quam Latrentius Valla dementium ac insanorum princeps egregius orationi meae quam contra eius stultitiam scripseram/multis voluminibus responderet. Verissimum quidem testimonium suis scriptis mihi prestavit: iustissimum meritumque suae stultitiae triumphum a me sibi fuisse decretum: potiusque multa a me ommissa esse/ quae ad decorem amplitudinemque triumphantis pro eius ornamentis amplissimis pertinerent: quae aliquid ex affectu ne additum: quo maior meritis honor eius describeretur. Ipse enim quae videtur triumphum pompam/ & rerum apparatus exiliorem ac tenuiorem fuisse des-

scriptum/ quae exigere hominis merita viderent. Ego forsitan invidia motus ut ait/multa de triumphum spe cunctaculo reticui cosulto: ne viderer in eius laudibus nimiam profusus. Parce enim homines & modice laudandi sunt: ne nimia & excellens laus in vituperationem vertatur. Verum deinceps propensior ero in praedicandis virtutibus eius: qui ob aliorum aures invidiam/ aut ut negligentiam ipse solus laudes suas narret: ut ceteris de se meminerit beneque sentiendi laborem adimat. Ita sane agendum est inter ingratos: ut postquam ceteri tantam eloquentiam huius/ tantam doctrinam/ tantam in omni re sapientiam non cognoscunt: ipse suas laudes/ quibus id turpissimum habeat: tamen ne celitate coactus celebret/ decantet/ scribat: & iniquorum auribus sapius refricet: si quo possit id quod de se solus sentit & alijs persudare. Contexuit Valla nos ter ad uterque meos libros suae temeritatis/ insipientiae/ demeritae testes copiosissimos: longane sermone atque odioso: infullos/ ineptos/ mendaces/ turpes/ ingenium/ mores/ vitam/ eloquentiam representantes. Quorum primi duo in mea detractione scribunt/ & consulatione eorum quae a me obijciebant. Tertius mearum epistularum iudicio/ suos errores continet & triumphum. Hos ille insanus cum scripsisset: digna visa res erat inspicere hominem hallucinantem/ fanaticum/ erecta ceruice/ turbido vultu/ aspectu toruo/ oculis stupidis: ita ut sapius pedem offenderet grandiori passu cum quodam hypocrita a discipulorum grege: qui suo placito impatori catenulam facerent: incedere per urbem discurrerent insani more: quaterniones huius falsae orationis ferentem in manibus: tanquam qui causarum libellos iudici porrigunt litigantes: ostentantemque obuijs/ hanc suram inanem & inconditam fabellam/ & subinde percontantem: satis ne abunde/ satis ne scite/ satis ne eloquentem & cum summa prudentia mihi responsum putarent: minime victum/ superatum/ deiectum/ prostratumque arbitrarent. Si qui stultitiae suae assentiebantur: letus ac ridens abibat tanquam iterum triumphaturus. Si qui vero addubitare se dicerent/ & consultius cogitandum: nil eos intelligere asseuerabat: & neque suam vim in dicendo/ neque argumentandi rationem/ neque eloquentiae copiam cognoscere. Quae cum mihi ab amicis referrentur: ridere cogebam vesania tam proterui monstrum: & simul laudare imprudentiam stultissimi rabulae: qui absque ullo meo negotio tam aperte sua ipse in omni re dementiam profiteretur. Quis enim iure humanitatis similes stultitius miseratione quam irrisione censeant digni: tamen nescio quo pacto nos eiusmodi homines ad risum potius moueant/ quam ad misericordiam. Quis enim non rideat: cum aspiciat quendam personatum/ immanem forma humana beluam/ publice insanum/ tot ludos & iocos edentem nobis/ & ea scribentem/ loquentem/ sentientem: quibus etiam mortuus si fieri posset risus excitaretur: Ita est profecto: nullus pestilentior morbus est/ nullus deterior/ quam qui non sentitur. Quo accidit: ut animo aegri & mente capti

Valla quid
in Poggiū
scripsit.

Varietate
exordii
arguetur

medicum non querant: neque appetant sanitatem. Nam cum egros se non cogno-
scunt: de recuperanda valitudine non laborant. Sed ego unde primū exordia res-
pondere effrenate temeritati nequissimi detractoris. A criminibus ne/ quae in me
confert latrator omnium qui viuunt impudentissimus. At impuro conuiciatori res-
scribere & turpe est/ & viro hono indignum: praesertim cum inania sint: & ab spur-
cissimo lenone obijciant temere: nullosq; teste: nullosq; auctore prolata. An ab ina-
ni impudentiq; iactantia belue inquinatissima: quae tumet bufonis more: & adeo
ventosa temerariaq; elatione ducitur: ut Aeoli filius esse credat. At ea tanta est
tantosq; verborū strepitu diffusa: ut non verbis esset/ sed sustibus coercenda. An ab
his quibus me velut indoctum/ & latinæ linguae ignarum iurgando accusat. At
deteriore metu: cum nunc leonem/ nunc Herculem se esse profiteat: ne cum tam
valida bestia/ & cum nouello Hercule sit decertandū. An ab heresi: qua Christū de-
coctor fidei spurcissimus abnegauit. At hoc in postremam a diem reseruamus. A
quoniam ergo re exordium sumemus. A criminibus si libet: ut quod primū meritum
victorie coronam reportet: atq; ita ut non vomitione/ sed sterco ab se emissum
ore immundo deglutire cogatur. De doctrina postmodū agetur pauca. Tamen
priusq; eam partem attingam/ pauca mihi de eius iactantia falsa: & calumnia dispu-
tanda. Orditur primū librum suę stulticie furunculus noster verbis Ciceronis: qui
De iactantia
Valla.
bus utitur in proemio de finibus honorū & malorū. Credo ut a diceret auctori-
tem suę dementiae Ciceronis dignitate. Dicit iuralescente quoties operis sui glo-
ria/ me inuidia comotum/ obuiam furis praclarissimis laudibus ire voluisse: more
M. Cato. Marci Catonis: qui propter inuidiam ob res Caesaris gestas/ iurauit se illum capi-
tis accersitū. Videte hominem peruersum/ subdolum/ in detrahendi exercitio inue-
teratum: etiam cum se a maledictis excusat/ in ea causa in qua ob maledicentia
tem accusat/ nequit se a maledicentia abstinere. Hoc deerat amentia: perfidiosis
mi portenti: ut adderet suis detractionibus: Marcum Catonem rerum gestarum
Caesaris inuidia ductum illum accusare voluisse. Vide quantum maledicendi volu-
ptas possit & cupiditas detrahendi. Marcū Catonē virum sanctissimū: de cuius
summis laudibus & omnes praedicant/ & Cicero noster scripsit: Valla Catone me-
lior in crimen inuidiae vocat: ut aut aperte mēri se/ aut inscitia Catonis historia se
nescire fateri cogatur. A quo habes auctore demēissime rabula/ Catonem dece-
uisse: Caesarem ob res eius gestas propter inuidiam a causare. Nemo ad hoc tem-
pus hoc vitium Catoni ascripsit praeter temerariū Vallam: tanto est studio/ alieni
dignitati & laudibus derogandi. Imitatus est Laurentius noster falsissimus/ & su-
ci stulticia plenus/ furem quendam nobilem: qui cum ad supplicium duceret/ etiam
in via argenteam fibulam a gona pendente cuidam abscidit. In iudicium doctorum
hominū vocatus Valla: dum detrahendi bonis & doctis viris crimen diluere co-
natur: fungitur officio detractoris: & in ipsa criminis purgatione nouum crimen
adnectit. Addens reliquis quos petulant ore insequitur & Catonem: ut ego egre
non debeam ferre me socium Catonis in eo crimine ascribi. Sed quid oro in te est
nobilis belua: ut tibi nedum Poggius/ sed quiuis vilissimus atq; abiectionis hos-
muncio debeat inuidere. Num genus/ num virtus/ num ingenium/ num doctrina/
num opes/ num dignitas: quae in te nulla sunt/ possunt quenē vel stultum a dimit-
tiam comouere. Si pecudi insulse/ abiectione cadaveri/ fanatico conuiciatori/ spurco
afino inuidendū est: fateor me inuidum esse. Sed ut iocari incipiam. In me certe hoc
vitium quadrare non potest. Nam cum inuidere/ ut Ciceroni placet/ animis videns
do sensum trahat: ego autē senex parum videam: ita ut ocularibus mihi sit opus
non potest hoc vitium vere ascribi mihi. Sed fac me inuidum. Quae inuidia habē-
da est homini vesano: cui pudor habetur pro impudentia/ furioso/ stulto/ petulan-
ti propter opus illud insulsum a te a deo decantatū: quod omnes qui aliquid sapiunt/

Ab inuidia
se purgat

ob eius absurditatem in latrinas ad tergendas nates iudicant esse abijciendū: Tu
 solus illud laudas / extollis / in celum effers: tibiq; ex eo sterquilinio magnam glo
 riam: et eam laudem comparatū putas. At nemo tibi credit: nemo fidem praestat:
 nemo assentit. Persua deas hoc ceteris oportet qui longe a te dissentiūt: & illud ves
 tiri nauigium stulticia a barbaris delatum iudicant. Nisi forsā aliquis tibi par de
 mentia & stulticia ipsūm probet: cum veteri proverbio: Pares cum paribus facile
 congregent. Stultus em̄ stulticiā alterius laudat ad tuendam suam: & peccantium
 multitudō cōsuevit errata defendere. Sed quid est dii boni in Valla nostro valle de
 mentia: circūscripto: q; quibus ignauissimū debeat ad inuidiam excitare? Quis est
 qui vel tenui inuidia suspitione prosequi possit stupidū asinum / insulsūm rabus
 lam / verborū phatā: a copolā / ganeonē immundū / mentis inopem / detractorē dis
 citem: qui a deo effert stulticia: a deo se probat: & infinitis laudibus extollit: ut sto
 machum etiam foetide sentinae cōmoueret. Non est / non est cur Valla noster me
 inuidiā appellet. Nisi forsā existimet se parum pro sua dignitate a me esse in pri
 ma oratione mea laudatū. At bono sit animo: efficiam profecto ut copiosius enar
 rem virtutes posthac suas: atq; ita ut se bene & opulenter a me neq; docto / neq; co
 pioso dicendi exceptum putet. Hic viros doctissimos sicut dissimilimos Antoniiū
 panormitā / & Bartholomeū fatium / a sesupatos & prostratos tanq; a leone glo
 riantur: ut miretur hallucinator / me post illorū rutinam ausum scribere contra eos
 nemid est contrabelluarū regem. Mira profecto virtus et fortitudo / duos doctos
 ab indocto / sapientes a stulto / prudentes a fanatico / robustissimos ab imbecillo la
 trunculo supatos. Digna quoq; res est: quae Romanorū annalibus inseratur. Cur
 non & his addidisti virum doctissimū Porcellium: qui tot versus in tuam stulticiā /
 & mores reprobos scripsit elegantissime. Credo te cum poesi certare noluisse: cum
 artem oratoriā profitearis. Sed quis est oro huius auctor victoriae? Valla. Quis
 huius rei testis? Valla. Quis huius tam preclari descriptor ac p̄dicator bellis? Solus
 Valla. Ergo ignauissimi / mendacissimi Trafonis testimonio in propria causa cre
 datur: cuius ne in altera quidē quibus vilissima vilius ponderis aut auctoritatis ver
 ba putarent. Quid vero ait Bartholomeus: quid Panormita? Vallam scurrā esse
 viliissimū / per compita & trinia cum pueris certare de verbis solitum: hoiem abie
 ctum / profugum / maledicū: cum ab se, ob inscitiam latinā linguā / quā in illa sua
 p̄dara historia ostenderat / acriter castigatus fuisset / v omissionē quandā & ventris
 fecellum ad sese purgandū edidisse: quam ipsi cōtempserint / & indignam putarint
 cui responderet. tanq; nunq; ad illos tuorū anticatonū noticia peruenit. Nemo em̄
 ad hanc diem adeo stultus repertus est / qui in illis scribendis operam vellet perde
 re. Tu tamen ita illos ruere fecisti ut ambo sint penes inclytum regem in honore /
 opibus / dignitate. Tu iactator insane / ab eo reiectus / pulsus / exclusus in tuē men
 dicatatis nidore in quo diutius iacuites / nisi Pontificis humanitas succurrisset. Sed
 postq; de spurcissimi ganeonis effrenata stolidaq; iactantia loqui cepimus / pau
 lum in iure gloriae cōmemoratione versetur. Libens em̄ tanti viri / tam docti / tam
 egregij / tam fortis in bello gloriam tracto. Primū sinxit in ualefecētis operis sui glo
 riam me ad inuidiam cōmouisse. Ampullosa nimis insulse peccatis iactantia: me
 dum exteris / sed etiam domesticis ignota. Maxima profecto illius operis gloria
 est in quo plures terrores q; verba continēt: ut materiem grandā stulticiae omēs
 qui aliquid sapiant esse fateant. quod adeo nobile est: ut nullus ne obolo quidem
 emere dignet. Leonem se appellat Valla noster. Coegit aliquando necessitas vel
 inuitum / ut se belluarū principem fateretur. Exhorruī tamē ad tantē bestiae nomē:
 sed conspiciens illum omnino exarmatum / sine dentibus / sine unguibus / debilem /
 macilentū: paulū a timore constiti. Herculem se appellat. Id quidem cōcedo: dum
 non modo a dijciat furentem / & cito igne peritūū. Sed hic noster qui sibi nomen

Iactantia
Valla.

VERGI.

Herculis desumpsit non leonis Nemei / sed asini Neapolitania se deti cū pelle dicitur
 cū sine dicit. Nota fabula est. cū Neapoli a felli calce de via offensus esset. vecte de
 manu mendici arrepta / asinum vir fortissimus magna vi animi occidit / cū quis inani
 tum. Parentē enim suū videbat occidere. Macete puer virtute sic itur ad alta. Scri
 bit asellus stupidus suae professionis inemor. Nihil inuenies in meis scriptis arro
 ganter dictum: nihil ambitiosum: nihil insolens. Haec Vallea verba sunt / suo me
 testimonio admodum falsa. Nihil enim sua arrogantia iactantius: nihil sua ambio
 sione peruersius: nihil insolentia potest superbius inueniri. Tantū sibi arrogat hic
 noster demens: qui vba sua passim spargit inconsiderate nimium / tanq̄ asinus vers
 tris crepitus: ut se immortalitatem allecatum putet. At videamus q̄ sibi coeffer
 hic fanaticus exclamator: nil sibi arrogans / nil se laudans / nil se extollens. Mitto q̄
 leoni se equiparat: q̄ Herculi: q̄ tridente Neptuni & Iouis fulminibus confosiss
 se nouus Neptunus & Iupiter minatur. Mitto q̄ nō de possessione sui caeli illum
 detrudere conatum scribit. Quo in loco si quererem quod appellat suum caelum.
 nisi mentulam / quam publice tenet: super quam incubat: caelum / id est regem su
 am appellet / ipse dicere non possit. Mitto quod ais: Cicero abs te cum me vituperas
 vituperat. Magna Ciceronis Vallea cōsuetudo & cognatio intima: ut alter in al
 terius vituperatione comprehendat. Illa miror magis / in qua tua insolens iactantia
 deprehendit: ais alio in loco. Libet mihi gratulari non nihil labori / studio / ingenio /
 operi meo. Nulla in his vbis iactantia continet. Sane sibi met solus: post q̄ ab alijs
 ea cura abest. Quid est belua / in quo praeter ignorantiam / stulticiam / demēciam /
 & vitae probra gratulari queas: Potius esse certe tuae insanie miserandū. Illa vero
 iactantia palinaria. Nam cum de Hieronymi ab eo stultissime reprehensi transla
 tione dixissem. Inter caetera quae boator insanus loquitur / haec addidit. Nisi q̄ melius
 q̄ prior interpret transiero: ut mea translatio sit sancta scriptura appellanda. Quid
 o sordida bestia ab homine prophano / perfido / heretico sanctum prodire potest.
 At non potius obscenum / turpe / perniciosum. Bibliam credo transtulit hic barba
 rus furiosus: & non in verbulis quibusdā more gramaticorū tanq̄ in scopo haesi
 & omnes interpretes accusans. Nouus hic doctor gentium & alter in scriptura
 tra Origines alio in loco ait. Ut meo seculo possentatq̄. pdessem: prout certe quā
 tum spero prodero. Si stulticia / amētia / pernicacia prodessent: plus certe linguae la
 tinæ & mortalibus omnibus / q̄ Cicero / Marcus Varro / caeteriq̄ pstantes eloquentia
 & doctrina viri profuissent. Adijcis insuper insanus caper solite iactantia. Quippe
 qui de Prisciani tanq̄ de Herculis manu clauam eripit / fortis homo nimium: qui
 mortuum in pugna superat: & de manu eius eripit ignorantiae clauam. Cum dis
 xissem: Vallam cōmunē doctorum omnium esse hostem: videte qua iactantia / qua
 temeritate / qua impudentia respondeat. Docti illi q̄dem aut peritissimi / elegantes /
 latini: & si vis etiam sapientes: verum ego doctior: peritior: elegantior: & si verum
 dixisti de illis / etiam sapientior. Neq̄ id solum ratione quam mox subiiciam con
 stat: sed etiam multorū hominū testimonio. Leonardi / Guatini / Aurispe aliorūq̄
 plurimorū: qui de mei operis laude scripserunt. Quid ad hanc Trafoniam iactan
 tiam / effrenatamq̄ demēciam addi potest: Nonne pudet insana belua / scribere
 te doctior: peritior: elegantior: sapientior ē illis pncis viris doctissimis: quem
 ne in cocum quidem habere voluissent virum stultissimū & ignauissimū omnium
 qui viuunt. Sed quādo te oro: quomodo / quo tempore isti opus tuum insulsum
 & ridiculum laudarūt: qui aut nunq̄ illud viderint / aut certe non legerint. Leonar
 dus quippe Aretinus / quo cum mihi quinq̄ginta ferme annis singularis fuit amicitia: quicq̄
 mecum sua omnia cōmunicauit: nedum te non laudauit / sed semp ingen
 tem bestiam (ut suis utar verbis) & furibundū animal existimauit. Neq̄ etiam
 alij quos nominas aliquid in te / praeter fanaticam insaniam laudarunt. Verum si

iactantia
Vallealia.

quas tibi laudes habes: a fieri testimoniū ipsorum. Nam tibi iactatori in sano minime homines credunt. Nemo est sane mentis/qui tantū inanis glorie appetitum in quoq; esse crederet: ut se amplius iactaret: ut superioribus quæ in se vesana belua congerit/laudibus aliquid addi posse existimaret. Verum si hoc quod sequitur aduertat: Vallam nostrū non hominē/ sed quoddam omni ratione vacuum esse & insanum portentum e terra genitum putet: multoq; immanius q̄ gigantes illos qui Dijs bellum indixere. Ait enim: ut tandem laudes suas aliqua præclara sententia consummaret. Qua de re tam multa ego/ tamq; egregia tradidi ex summis aucto-ribus obseruata: ut putem me satis ad aternitatem gloriæ/ vel ob id capitulū comparasse: & posse inter præstantes enumerari scriptores: quem illi quoq; quos reprehendi si reuiscere/ admirarentur. His verbis testis sibi ipse est Valla: nihil arroganter/ nihil ambitiose a se dictum: nihil quod Trafonem illum terentianū redoleat & militem gloriosum. O vtilatile cerebellum. O caput lardo & fumo refertum. O crassa ceruix: tu unico capitulo iactator insane/ aternam tibi gl'iam comparasti. Tu inter præstantes scriptores enumerandus: qui ne milionibus quidem equiptarandus es. Id solum a te est prolatum verissime. illos quos reprehendis admiratos si reuiscerent/ tantam in te esse dementia/ tantam insaniam/ tantam iactantiam/ tantam proteruitatem: ut tibi vindicare audeas quod in ipso Cicerone vitio datum esset. Elapsum est fere e manibus ob negligentiam ostentationis gentis in autem & admodum prædicandū. Ait enim in secundi sine libri homo minime iactantius/ minimè arrogans/ minime ambitiosus noster Valla. O igitur opus præclarum. O libros omnium lectione dignos. O aurea Laurentij præcepta. Rides re profecto sum coactus ad temerariam huius fatui de se prædicationem. Si autem rea huius fatui præcepta sunt censenda: quod metalli genus Aristotelis/ Platonis/ Ciceronis/ Senecæ/ ceterorumq; priscorum præceptis attribuemus: Plumbum ut opinor. Sed hæc dementer ut reliqua. Profecto ut vulgo aiunt: malos habes viciis nos qui ob inuidiam ut puto ipsi obmutescunt in tua commendatione. Te sinunt tantum inanis ac stultit laboris in te laudando cōsumere: efficiuntq; in sua taciturnitate te ut te ipsum laudare & magnificare coneris. Sed quid est oro Trafo noster insane: in quo præter stulticiam notam omnibus/ miseram vitam/ demerentes mores/ infamiam detestandam/ doctorum omnium odio gloriari queas? Nullum ad hanc diem audiui qui te non stultissimum/ dementsimum/ & dignum erga stultum & compedibus iudicaret. omnes ridet: subsannat: os & oculos intorquent: cum a te tam stultam curam suscipi vident in tuis laudibus prædicandis. quæ non minus moleste sunt audentium auribus/ q̄ gannitus suis: aut ferre stridor. Miror cur non addideris ad iactantiam tuam cumulum: te Titum Liliū (ut in te gloriari soles) emendasse: ut alij rectius sentiunt corruptisse. Etsi longior futura oratio si omnes locos recensere velim: in quibus illum historiæ parentem emendare volens/ sacrilega manu verum sensum peruertisti. Nam q̄ sanctissimū virum Pontificem nostrum bene de te & sentire & loqui iactanter scribis: Tura iste non illius est prædicatione: longe ab hæc sententia alienus est animus suus. Ego enim qui cum eo sæpius aliquanto q̄ tu loquor: melius q̄ tu noui quid ipse de te loquat & sentiat. Es profecto sibi charus non minus q̄ Trafonem illum terentianū suo regi acceptum legimus. Te sæpius accessit scytecum loquitur: tecum cōmunicat consiliū: te charum habet: te doctum/ prudentem/ modestum/ magni consilij virum secum esse continuo vult: ut tui iam solus apud Pontificem regnes. Nam q̄ ab ipso te legendi exercitio numis mis officio donatum ostentas: & in multis alijs Princeps noster beneficis & liberalis fuit: sed in te solo oleum & operam perdidit. Similia doctis pariter & indoctis cōstitit. Deum imitatus: qui super iustos & iniustos facit pluere & oriri solem. Sed recense causam quæso cur Pontifex in te benignus fuit: cum tanq; alter Achime

Alia Valle
iactantia.

Alia item.

Iactantia
alia.

VERGI.

nides Vergilianus ignoti nova forma viri Poliphemū fugiens; ex illis Neapolita-
nis scoplis ad quas naufragiū feceras/eiectus/nudus/inops/squalidus/horridus
bus capillis ut famem præ se ferre viderent ad nos venilles. Mouerunt intercellis
res quidam Pontificis animū/ad tui nondum cogniti (diutius em abfueras) mis-
recordiam. Itaq; primū legendi exercitiū dedit; in quo quantum profeceris / testantur
auditores tui; quos omnes stultiores multo q̄ accesserant reddidisti. Cum dedit offi-
cium/sed Vallæ nondum noto: non tua amentia cognita: non perfecta scumita
te. humilis em egens/pullus/eiectus a rege in dlyto Romam veneras: ita submis-
sus ut stipem petere videris. Ita non tibi/sed egestati/inopie/mendicitati subie-
nit. Nam legendi publice exercitiū plurimi habent; ut nulla palma tibi ex eo de-
beat. Sed in nullo alio opera perijt & impensa nisi in te sola. qui iam quinquen-
nium in solius Quintiliani inepta lectione versaris; quem solum laudas in arte di-
cendi. Ciceronem vero despicias ignorantia culpa. Ac si hæc pontifex hodie datur
rus esset: mihi crede/algeres pediculorū & pulicū esca. Quoniā de doctrine temer-
aria factantia quadam intulimus; attingamus si placet eodem in genere bellicas
res/& imperatoris nostri virtutes; in quibus suas expeditiones/prælia/errores/abiq;
ulla ostentatione narravit. Equidem ridere coactus sum: cum peregrinationes ma-
ritimas/cum nautalia certamina/cum exercitus pugnam / castra ab illo ignavo les-
pore ad umbram pauitante descripta legi. Subijt memoria egregij belli quod in-
ter mures & ranas ab Homero describit; in quo hæc nostra loquax & molesta ra-
na magnifica edidisset opera: palmāq; victoriæ suis cōmilitoribus tribuisset. Glo-
riatur Vallæ in acie se fuisse. Saltem addidisset/armatum. ne videretur veluti mu-
liercula nudus/more prisorum Gallorum in tanto prælio dimicasse. Dicit se locū
fuisse tutatum. Miror cur non scripsit ut totam comediam absolueret: se aut vult
nera aduersa pectore excepisse; aut donatum corona laurea: aut Imperatorem
appellatum. Hoc enim deerat ad tantæ laudis cōsummationem. Sed quis fuit oco-
te/locus iste quem tam virili aio tutatus es: tam fortiter tam diligenter? Scortorū
proculdubio ac lixarum/caloniū acies tibi præclarissima demandata extitit; in qua
locum coquinae primum / penuq; tibi creditum audimus: quæ tanta cura/tanta
prudentia/tantis viribus defendit: ut ob egregiam domi militiq; partam glori-
am/rex tibi coronam ex hedera quam carponulis affigeres / insignem clari diuis
triumphum sua in te munificentia donauit. Quid ego nunc de maritimis peregr-
nationibus loquar: cum ipsemet a deo splendide illas enaret: ut Homerum pe-
tes Vlyxis errores describentem. Sed unum Vallæ noster in suis maris pelagiq;
exhaustis erroribus omisit. Nā & Circea littora scribere se præteruicū: ubi accepto
poculo in leonem feram beluam/hoc est in insaniam sit immutatus. Profecto dis-
gna sunt hæc Vallæ nostri bello & erroribus gesta; quæ gentiliū historijs addan-
tur. Verum in summa scriptorum inopia ipse suam historiā contexit: licet lega-
tur ab omnibus præclarum opus & elegantissimum comparandū/tanq; Carmentis aut
Sibyllæ responsa. Omitto sexcenta loca: in quibus stultissima illa atq; abiectionis
ma pecus innata factantia effertur: cum nulla vel minima pars sit dicacis historiis
inanis gloriæ vacua: a deo ut vel maximū volumen esset consiciendū; si quis in ill-
us enarranda stulticia sigillatim immorari velit. Et de factantia hæc tenus. Nunc ad
sua crimina vel potius detrahēdi studiū quo fanaticus ille ducit transeamus. Quis
q̄ vero non sunt illa crimina nullo auctore/nullo teste/nullo argumento prolata;
sed probra dementis rabulæ/maledici detractoris / conuiciatoris inquinatissimi
quæ refellere aut diluere cum nulla sint / nequa q̄ in animo est. Satis antea facta &
præsens vita quis fuerim/aut sim ostendit. Satis sum domi forisq; notus. Satis mea
nominis fama percrebuit: ut neq; Vallæ laudibus augeri queat: nec minuti detra-
ctione. Verum si alterum eligendum esset; malim ab illo vituperari / q̄ suis affici

Heroicum
fuit.

laudibus. Quod em laudis genus proficisci potest ab homine vesano/perditissis
 me vite/morum profligatissimorum? Pauca tamen mihi respondenda sunt; atq; ita
 ut in eis presidijs omissis vester in castis suis; in quibus non ut leo/non ut Hercules
 les/no ut Neptunus aut Iuppiter pugnabo; sed ut pusillus homo mediocri robo
 re/pauro cum ingenio/humili copia dicendi. Nam haec illa omnia Valleg doctrine/
 oratione facultati/ingenij acumini relinquo. Obijcit mihi tarditatem ingenij/dicendi
 inopiam noster Valla, Valla inquam noster tardum me/indoctum/infantem di
 cendo affirmat; octo menses occupatum in priori oratione fuisse scribit. Fateor me
 imparem copijs Valleis. Fateor me tardum & hebetem in scribendo; sed dabo ope
 ram nisi fallor/ut. Tardiam hanc temporis aetuturam, Vallam tamen nostrum non
 recte inspiravit mater Sibylla; ut sicut in caeteris/ita in hoc mentiri cogeret. Nam
 cum mense Octobris e balaeis reuertissem; circiter Kalendas Decembris librum
 Epistolarum vidi; in quo emendatoris nostri reprehensiones continebant. Mense
 Februario oronem edidi; quam citius absolvissim/nisi & publica et privata nego
 cia obstitissent. Sed hoc leue damnum & quod leuiter sit ferendum. Nihil scripti in
 prima oratione de vita & moribus tuis inquinatissimis cadauer fetidum. Non q
 crimina mihi certa deessent; non q tua flagitia uberem atq; amplam scribendi ma
 teriam non suppeditassent; sed primum ut parcerem pudori meo; tum vero ut illa
 in secundam acciens referuarem. Sciebam em te cum criminia defutura essent/ad pro
 bra & iurgia erasurum; neq; remissurum te detrahendi & maledicendi artem/qua
 ab infantia didicisti. Qua in re ago tibi gratias: & quidem ingentes: q ea ad qua
 non libenter descendendo/inuitum recensere compulisti; coegistiq; me necessario res
 miltici eorum qua ante ea fueram mea sponte oblitus. Peto autem veniam a lecto
 ribus; ut si quid obsecutum aut turpe de hoc infami cadauere retulerim; no mihi/
 sed necessitati ascribant; qua me impellit ad refellendum crimina quibus me infana
 belua la cessiuit. Ego te Valla infantissime in prima mea actione stulticia/demens
 tia/signorantie accusavi; decreti tibi triumphum insignem satis: non quantum merita
 tua estlagitae; sed quantum pusilli & indocti ut vis hominis facultas tulit. At tu but
 bulce inquinatissime tanq; meretrices ad inuicem iurgantes solent/ad vitae criminis
 na confugisti; in quibus petulater es nimium debacchatus. Sed nisi os tuum eius spur
 cidia refica uero; non recuso quin superior sis in hac maledicendi libertate. Ut ves
 to a leuionibus ordiamur; me in multos scripsisse accusat; ineptamq; fabulam in
 trodicit. Ut autem omnes oratoriae artis vires complecti videat; neue incaustum tot
 annos dediscendi precepta tradiderit; Iannotio Naneto florentino viro clarissimo ac
 cusatoris/increpatorisq; partes tribuit. Facis haud paruifaciendi iniuriam illo viro
 doctissimo; qui eius nomen/eius fama/eius laudem tua turpitudine coinquines.
 Quid em opus fuit; cum tu ipse in reprehendis omnibus viis doctis versatus/sa
 tis eruditus/satis super satis petulas existas; alteri tuae partis laudes tribuere. Sed
 quid dicit Iannotius: Me in Franciscum Valatem/in Philephum/in Guarinum/
 in Thomam Reatinum/multosq; alios scripsisse. Miror cur non & te sextum inter
 illos annumerasti; in quo saltem non esses mentitus. Pellime agis orator scelestus/
 qui amicum ut putas tuum tam aperte mentientem & falsa dicentem introducas. No
 ferillius dignignitas atq; auctoritas; ut a tua natura barbara mendacio damnet.
 Mentiaris quantum libet solus; tu quitotus ex mendacio es confectus; cui gloria est
 mentiri; cui veritas odio habet. Quid illi ornatisimo viro hanc inferis contumeliam;
 ut eum infimiles ea loqui; qua potius fanaticam tuam demetiam tangunt? Cur
 eum mendacem facis? cur obturgatorem; quod longe abest a moribus suis. Cur
 similem tui? An verebaris tute illa sub tua solida & dicaci persona exprimere?
 At nullum timuit Hercules; cuius tu fortitudinem imitatus/ais in principio tui egre

Tarditatez
sua excusatIug illud
notatIug illud
notatMendacio
notat,Iug illud
notat

gij contra me operis: te non vereri palam aggredi. Si aggredi velles: quo in loco tibi assentiar? cum nouerim tuam imperatoriam fortitudinem. Non enim miraculi loco esse te senem aggredi potuisset qui aggredi solitus etiam sis ad adolescentiores. Sed ut ad Iannotium redeam. Indignam illi viro contumeliam excitas; quem ad ea loquentem introducis quae sunt ab eius humanitate & prudentia longe remota. Non enim imitando stulticiam atque insaniam Valleam iurgijs & turpi vitio referam; ipse voluisset haberi insanissimus. Sed traxit te ars & doctrina dicendi: ut videreris oratoriam facultatem te domi in arcula inclusam tenere: cuius est aliquando alios loquentes facere. Sed esto, ego Iannotium minime consului. tu qui morum censor & eloquentiae magister: quae tibi in consiliuim in fabricanda illa insana & furiosa loquacitate adhibuisti. Virum credo aliquem grauem/prudentem/probum/matrum. Muliercula illa fuit quam tecum domi habes: quae tibi mentem atque animu subministravit. Nam ut audita oratione mea domum Valla redijt: exanimatus/gemens/exanguis: ut vix sibi genua constarent iuxta lectum in cubiculo tacitus alledin: capite ad lecticam reflexo/manibus ad genua demissis/stupidus sine voce/suspensus ab imo trahens pectore diutius permansit. Accurrit interim mulier: & huiusmodi femiu suu conspicens/peioraq; suspicans: quae it quidnam rei tantu torporem exci- tasset. Ille vix leui voce emissa/Poggijus ille inquit, Ille inquit Poggijus homo ne- pharius & scelestus contra me scripsit: mihiq; decreuit stultoru triumphu. Illa ad haec verba paululum subridens/hominem hortata: apprehensa manu/facilis haec inquit erit actura: quin tu homo verborum copiosissimus: in detrahendo exper- tus: qui Rhetoricam doces: qui Panormitam & Fatium/ut tute mihi narrare solis- tus es/prostratos superasti. Qui arietem ferocem cornibus apphensum Neapoli- li singulari certamine deuicisti: Qui in regis exercitu: & tot in praелиjs affuisti: none- & hunc malum vetulum superabis. Animu sume: & te virum ostenta. Scribe tu quoq; in illum: nec cures vera an falsa crimina opponas. Finge ut liber: & maledic- tis illum lacesse. Qui enim a te obiecta legent/nescient te esse mentitum. forsitan ve- ra esse iudicabunt. Recreatus non nihil egregij hortatoris verbis noster lepusculus galeatus/cepit respirare: & sui comilitonis horratu vires sumere a deo ingomito- mas: ut ex vilissimo lixa leo subito veniens: & alter furens Hercules sit effectus. Itaq; statim absq; tubae sonitu/in a diem & certamen descendit: fretus sagittis quas Hercules ei veneno tinctas reliquit. Sed ut ad Iannotij vitia a te coacta reuertari- cur virum prudentissimu facis impudentem: cur veridicum effingis mendacissimu- mum: cur prudentem stultum? Quid enim stultius q; alterum obiurgare ob rem- quae nunq; fuit. Ipse potius pro sua sapientia te accusaret acriter: qui illi partes tri- bueris mendacis ac fraudulenti. Ipse in te versus vanitatem tuam accusabit: & ut- praesumptuosum/amentem/temerarium/furibundum redarguet: praeditum im- pudentia singulari admonebit: ut parcus tua solita ractantia utaris. Sua debet ut- tua probra recognoscas ante oculos posita: ut rarius falsa in alium cominiscaris. Diceret se Neapoli multa de tua insigni dementia flagitijsq; audisse: quae prolata tibi ruborem exciterent: quibus sis pallidissimus. Admoneret stultorum esse aliena vitia meminisse: suorum obliuisci. Hortaretur ut maledicam naturam reprimeres: linguam veneficam compesceres: taciturnitatem & silentium Pythagoricum ser- uares: ut aliquem locum relinqueres alijs te laudandi: ne tam inani labore im- plicares. Diceret/verissimeq; diceret: cum Aurispa viro doctissimo/nullam mihi unq; vel minima verborum fuisse dissensionem. cum Guarino & Francisco valla- restudiorum & doctrinae disceptationem fuisse honestissimam: ut saluo iure anti- ciae/suam quisq; sententia tueretur. De Philelpho nil tibi impudico asino respon- dendum: qui ignem iam extinctum coneris excitare. Amici enim tuendi gratia:

quibus
Iannotij

Irisio pul-
chra.

Iannotij in
Iuris affm

obstina-
zion

Philelpho
recollatur

in cuius causa honestius est laborem sumere / q̄ in nostra nonnulla scripsisse me:
 & illud contra rescripsisse: postea nos redisse in gratiam. ut praeceptorum oblitus
 si equius sit / & bono viro dignius q̄ meminisse. De Thoma mentitum te esse: ac
 culabit me priori loco dixisse. Ipse enim si roges fatebitur: primum me suis laes
 sisse maledictis: me posteriori in respondendo fuisse. Asserit te primum omnium
 qui vitant falsa crimina fingere. Detrahendi scientiam obliuiscaris. Citius enim
 quem tibi vitam eripere posse / q̄ licentiam detractandi. Haec Iannotij sapientiam
 decent. Haec eius vera sententia futura est. Sed quid mirum fanatici Apolloni in
 aliquos sum inuestus ad meam defensionem. Nonne est hoc utiturum: nonne ius
 re homini conuenit. Scripsit Caesar nulla contumelia accepta / sed laudibus Ci
 ceronis permotus contra Marcum Catonem perfectissimum / doctissimum ac san
 cillimum consensu omnium virum. In quem tu quoque latrans conijcis inuidie cri
 men. Scripsit Cicero in Pisonem: in Marcum Crassum: in Marcum Antonium: in Cat
 linam: in consulatus competitores. Scripsit beatus Hieronymus in suos detractos
 resanctos: alij id egerunt egregij doctrina viri. Fuit enim semper sui defendendi
 ratio honestissima. Itaq̄ fateor me quoque iusta causa commotum scripsisse in ali
 quo: & in te praefertim rabulam nequissimam: a quo fiteram nullam meam ob
 culpam protocatus. Sed extant quoque laudationes meae permulte. Scripsi in laus
 dem legum & medicinae paucis verbis orationibus duas. Disputavi super de il
 larum praestantiis: quod tu reprehendendi studio notus / tua inani loquacitate accu
 sas. Tu vero lanista perfide / qui semper vitiorum ac mortuorum famam laesisti:
 qui semper es in obloquendi officina versatus: qui semper viuis doctissimis detra
 xisti: quos & quem unquam praeter te ipsum laudaris: quem vel parum praeter unicum
 Quintilianum comendasti. Nimirum illud est quod Iuuenalis ait, Furem accusat
 Verres: homicida Milonem. Nam qui totus constat ex detractorum / scurrarum / conti
 ditorum / maledictorum grege: qui communis est omnium criminum / nullius laudator:
 me culpam in aliquos scripsisse. Haec ex arte oratoria scite nimirum depromptit: ut
 translatione criminis uteretur. Sed haec leuiora. Me vinosiorem Marco Antonio te
 mulentumque appellat: & inebriari solitam vino rubeo dicit. Saltem album diceret: ut
 aliqua dignitate adhaereret ebrietati. Cur non potius hic noster maledictorum aucepit:
 vinum Cretense / Corsicum / Genuense / ut Trebianum nostrum / in quibus est aliqua be
 bendi sua uitas & voluptas protulit: ut ei fides aliqua adhiberet. Vinum rubeum di
 citur quo vix rustici trahunt solent ebrietate. Sed tu non satis bene diuinaisti fanatici hal
 lucinator. Album enim non rubeum vinum sumpsi. Et quidem copiosius solito scri
 psi aduersus maledicam vesantiam tuam. ut sicut Ennius nunquam nisi potus profusus
 ut ad arma dicenda: ita ego ut uberius in tuis laudibus versarer / perpotavi opti
 mesciens secundos calices solere reddere hominem disertiores. Et nunc quoque / ne
 semper mendax existimeris / vino rubeo fruor: ut Lucilius eloquar egregias lau
 des tuas: ut vinum si quid forsitan te dignum laberetur / tuarum virtutum memoriam sub
 ministraret. Sed de te inquires viro sobrio atque austero. Meministi ne ebrietatis pa
 tronum / bibendi laudator / vini defensor: cum te olim vir clarissimus Antonius Pa
 normita ante vestrum discidium ad cenam una cum doctoribus quibusdam inuitis
 sente laudando vehementius / & virtutes tuas colendo: ac subinde ad singulas lau
 des vinum tibi non nigrum / sed graecum subministrando. Cum id more graeco fie
 ri diceret: a tantam produxisset ebrietatem: ut primo veluti summa multos ludos ioc
 cosque ederes. Deinde ut leo insurgeres fortior. Tandem ut porcus dormitans te in
 triclinio prostermeres resupinum. Supueniente nocte cum nulla pars corporis suum
 officium faceret: quippe omnia vino demersa erant: neque ad solitum tugurium ebr
 ius / dormiens / stertens reuertii posses: quidam ridendi gratia te super asellum forte